
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SPORT

Proposta n. 1587 del 21/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1491 del 21/11/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTI ORDINARI A SOSTEGNO DI AZIONI DI INTERESSE 
GENERALE - ANNO 2023 - AMBITO "SPORT'

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati i 
contenuti; 

Premesso:
 che con delibera di C.C. n. 39 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
 che con delibera di C.C. n. 17 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), relativa al periodo 
2023/2025;

 che con delibera di C.C. n. 23 del 04.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;

 che con delibera di G.C. n. 104 del 09.05.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023/2025,  all’interno del  quale  è  presente  il  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2023/2025, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamato il  vigente “Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del 
principio di sussidiarietà”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018, 
che disciplina l’erogazione di forme di sostegno volte a favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini – 
singoli e associati - nello svolgimento di azioni di interesse generale, in applicazione del principio di 
sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione;

Precisato:
che le forme di sostegno oggetto del Regolamento si suddividono in dirette, indirette e contributi di  
immagine;



che le forme di sostegno dirette consistono in contributi economici rientranti nelle seguenti quattro 
tipologie:
• contributi ORDINARI (art. 4)
• contributi TEMATICI/STRAORDINARI (art. 5);
• compartecipazione PRIVATO-AMMINISTRAZIONE (art. 6)
• compartecipazione AMMINISTRAZIONE-PRIVATO (art. 7);

Evidenziato che i  contributi  ORDINARI sono quelli  concessi  in  esito  ad apposita  procedura 
comparativa da esperire annualmente;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 14.02.2023 con la quale sono stati  
approvati i criteri di valutazione da utilizzarsi ai fini dell’erogazione dei contributi economici 
ordinari  riferiti  all’anno  2023,  dando  mandato  al  Dirigente  competente  di  dar  corso  alla 
procedura comparativa di cui sopra;

Visto  l’”AVVISO  PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  FINANZIARI  ORDINARI  A 
SOSTEGNO DI AZIONI DI INTERESSE GENERALE PER L’ANNO 2023’” prot, gen. n. 16118/2023, 
pubblicato  all’Albo  Pretorio  informatico  e  sul  sito  internet  istituzionale  dal  07.03.2023  al 
22.03.2023, in esecuzione alla determinazione dirigenziale n. 244/2023;

Evidenziato che l’Avviso riguardava anche gli  ambiti  di  attività  di  competenza del  Servizio 
“Servizi alla Comunità”, ovvero gli ambiti COMUNITA’ e SPORT;

Dato atto:

che per quanto riguarda l’ambito COMUNITA’ si è già provveduto ad approvare la concessione dei 
contributi in esito all’Avviso in oggetto, come da determina dirigenziale n.244/2023;

che occorre ora procedere alla formale concessione dei contributi inerenti l’ambito SPORT, sulla 
base delle relative domande presentate;

Precisato che i contributi inerenti tale ambito possono essere distinti in:
TIPOLOGIA A) contributi a sostegno di attività e iniziative sportive realizzate presso il  territorio 
comunale;
TIPOLOGIA B)  contributi  erogati  alle  associazioni  e  società  sportive  che  gestiscono  impianti 
sportivi comunali, a sostegno delle attività di promozione dello sport e comunque delle attività a 
valenza sociale, educativa, sportiva svolte presso l’impianto;

Considerato:
- che è in corso di approvazione da parte del Consiglio Comunale apposita variazione al Bilancio di 
Previsione  2023/2025  –  Es.  2023,  con  la  quale  verranno  rese  disponibili,  al  pertinente  cap. 
06011.04.162413001, ulteriori risorse finanziarie da destinare all’erogazione di contributi economici 
inerenti l’ambito “SPORT”;
- che si ritiene pertanto, con il presente atto, di disporre la concessione dei contributi rientranti nella 
TIPOLOGIA  A)  suindicata,  rinviando  a  successivo  apposito  atto,  da  adottarsi  ad  avvenuta 
approvazione della suddetta variazione, l’erogazione dei contributi a sostegno di attività e progetti 
realizzati presso gli impianti sportivi comunali (TIPOLOGIA B);

Viste le domande di contributo pervenute al Servizio “Servizi alla Comunità”, con riferimento 
alla TIPOLOGIA A;

Dato atto:
 che le suddette domande sono state istruite secondo quanto previsto dal Regolamento e 

dall’Avviso pubblico sopraindicati;
 che si è quindi proceduto a valutare le domande sulla base di quanto disposto al punto 3 

dell’Avviso,  ed  in  particolare  dei  criteri  approvati  con  la  citata  delibera  della  Giunta 
Comunale n. 23 del 14.02.2023;

 che infine è stato quantificato l’importo dei contributi da erogare sulla base dei criteri di cui 
al punto 4 dell’Avviso;



Visto il prospetto riepilogativo conseguentemente redatto, allegato al presente atto come sua parte 
integrante  e  sostanziale,  denominato  “Contributi  economici  ordinari  a  sostegno  di  azioni  di 
interesse generale – Anno 2023 – Ambito SPORT – I^ TRANCHE”, che riporta:
gli elementi identificativi delle domande (estremi protocollo, richiedente ecc.);
l’importo del contributo concesso;
l'indicazione relativa all'assoggettabilità o meno del contributo alla ritenuta d’acconto del 4% (ex 
art. 28, comma 2, D.P.R. 600/1973), secondo le dichiarazioni rese dai beneficiari all’interno delle 
domande di contributo;
gli  importi  da  liquidare  in  acconto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  8,  comma  2,  del 
Regolamento, per un importo pari al 70% del contributo;

Precisato che il restante 30% verrà liquidato a saldo su presentazione di una relazione consuntiva 
di  quanto svolto o realizzato, attestante il  raggiungimento degli  obiettivi  preposti  e del bilancio 
consuntivo dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che la spesa totale di Euro 30.700,00 trova copertura finanziaria al pertinente capitolo 
06011.04.162413001 Bil. Prev. 2023/2025 – Es. 2023;

Dato  atto  che ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Resp. del Servizio Servizi alla Comunità;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa:

di approvare l’erogazione dei contributi economici ordinari di cui al prospetto allegato al presente 
atto  come  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  denominato  “Contributi  economici  ordinari  a 
sostegno di azioni di interesse generale – Anno 2023 – Ambito SPORT – I^ TRANCHE”, per una 
spesa totale di Euro 30.700,00;

di dare atto che i contributi economici di cui al punto precedente vengono erogati in esito all’Avviso 
pubblico prot. gen. n. 16118/2023, adottato ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per la concessione 
di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà”,  approvato  con  delibera  del 
Consiglio Comunale n. 17 del 23.06.2018;

di  impegnare la  spesa di  Euro 30.700,00 per  l’erogazione dei  contributi  al  pertinente capitolo 
06011.04.162413001 Bil. Prev. 2023/2025 – Es. 2023;

di dare atto che, come riportato nel prospetto allegato, i contributi devono essere liquidati per il 
70% in acconto, mentre il restante 30% verrà liquidato a saldo su presentazione di una relazione 
consuntiva di quanto svolto o realizzato, attestante il raggiungimento degli obiettivi preposti e del  
bilancio consuntivo dell’iniziativa, attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;



di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare, all’esecutività del presente atto, le 
quote  in  acconto  di  cui  al  punto  precedente,  come  indicate  nel  prospetto  allegato,  previa 
pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 a cura dei competenti  
“Servizi alla Comunità”;

di dare atto che i contributi dovranno essere assoggettati o meno alla ritenuta d'acconto del 4% (ex 
art. 28, comma 2, D.P.R. 600/1973) sulla base di quanto indicato nel prospetto allegato;

di dare atto che, alla luce di quanto disposto ai punti  precedenti,  l’obbligazione assunta con il  
presente atto avrà scadenza il 31.12.2023;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp. del Servizio Servizi alla Comunità.
 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



Foglio1

Pagina 1

N°

% IMPORTO % IMPORTO 

1 € 5.000,00 70  €   3.500,00 30  €   1.500,00 no

2 € 4.000,00 70  €   2.800,00 30  €   1.200,00 no

3 € 1.000,00 unica soluzione no

4 € 4.000,00 70  €   2.800,00 30  €   1.200,00 no

5 € 4.800,00 70  €   3.360,00 30  €   1.440,00 no

6 € 3.500,00 70  €   2.450,00 30  €   1.050,00 no

7 € 1.400,00 70  €      980,00 30  €      420,00 no

8 € 7.000,00 70  €   4.900,00 30  €   2.100,00 no

SOGGETTO RICHIEDENTE
- nominativo

- indirizzo
- codice fiscale/partita IVA

DOMANDA
- estremi Prot.Gen.

- iniziativa

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
CONCESSO

MODALITA' EROGAZIONE 
CONTRIBUTO

RIT. 
4%  
S/N

ACCONTO
(max 80%)

SALDO
(minimo 20%)

ASD Calcio Del Duca
                                      
INDIRIZZO:
Sede Legale e sede operativa 
in Via ZAVATTINA, 6/D 
Cervia
                                         
C.F./P.IVA 02132650397 

 ESTREMI PROT. GEN.:
0018005/2022
Comunità e sport – 
integrazione sociale

ASD Endas Cervia
                                      
INDIRIZZO:
Viale Roma 3/b Cervia 
                                        
C.F./P.IVA: P.I 02050510391

ESTREMI PROT. GEN.:
0019183/2022

INIZIATIVA: Organizzazione 
corsi di avviamento allo sport 
(karate, pallavolo, danza 
classica e moderna) 
organizzazione stage e gara 
internazionale di ginnastica 
ritmica

A.S.D. Aquilotti Cervia
                                 
INDIRIZZO:
Via Villafranca 1 Cervia
                                 
C.F./P.IVA: 92001090395

ESTREMI PROT. GEN.:
0017354/2022

INIZIATIVA: Promozione 
attività ciclismo presso le 
scuole e organizzazione 
manifestazioni 

ASD CERVIA EQUIPE 
GINNASTICA ARTISTICA
                                
INDIRIZZO:
Sede Legale in Via Galilei, 
5/B, Cervia
                
C.F./P.IVA:01474470398 

 ESTREMI PROT. GEN.:
0020482/2022
Attivita' corsistica, 
organizzazione e 
partecipazione gare

FIBIS - FEDERAZIONE 
ITALIANA BILIARDO 
SPORTIVO - COMITATO 
REGIONALE EMILIA 
ROMAGNA
INDIRIZZO:Via G.B. Piranesi 
- Milano
C.F./P.IVA:  06334701007

ESTREMI PROT. GEN.:
0019812/2022

INIZIATIVA: il mese del 
biliardo

ASD PATTINAGGIO CERVIA
                                  
INDIRIZZO:
Sede Legale in Via 
Canavese, 4 Cervia
                                          
C.F.: 92058120392             
P.IVA: 02231900396 

 ESTREMI PROT. GEN.:
0017489/2022
INIZIATIVA: Organizzazione 
gare ed eventi sportivi

ASD Playball
                                   
INDIRIZZO:
Via  Pinarella 66 Cervia
                                    
C.F./P.IVA: P.I. 02305580397

ESTREMI PROT. GEN.:
0019710/2022

INIZIATIVA: Corsi e tornei 
gratuiti di Beach Tennis per 
bambini

CERVIA GINNASTICA E 
SPORT SSD
                             
INDIRIZZO:                          
Corso Mazzini 56
Cervia
                                   

                                    
C.F./P.IVA: P.I. 2720550397 

ESTREMI PROT. GEN.:
0019443/2022
INIZIATIVA: Corsi e tornei 
avviamento calcio femminile e 
tratlon cerviamen


